法学研究科教授会議事要旨

日 時 平成２３年９月８日（木）１５時４４分～１７時１２分
場 所 法経研究棟 大会議室（４階）
出席者 ５４名（定足数 ２９名）

議     事

  （協議事項）
１．定足数について

研究科長から、定足数について、准教授２名が、長期海外渡航から帰国したため、定足数に含め

ることについて説明があり、これを了承した。
  ２．人事計画について

人事委員会委員長から、人事計画について、今年度は「教授昇任審査開始に関する申し合わせ」

に係る推薦の締切を１０月末日にすることの提案があり、協議の結果、承認した。続いて、若手教

員・女性教員等の支援に係る大学留保ポストについて、要求を含めた計画を運営委員会で進め、配

分があった場合は、速やかに人事手続きを進めることの説明があり、協議の結果、承認した。
  ３．外国人研究員の採用辞退について

国際交流室長から、外国人研究員の採用辞退について、本人から採用辞退の申し出があったこと

について説明があり、協議の結果、承認した。
  ４．学生の異動について

教務委員会委員長から、学生の異動について、資料に基づき説明があり、協議の結果、休学２名

について承認した。
５．博士課程学生の担任教員及び指導教員の変更について
   教務委員会委員長から、博士課程学生の担任教員及び指導教員の変更について、資料に基づき説

明があり、協議の結果、承認した。
６．平成２３年度開講科目及び担当教員について

教務委員会委員長から、平成２３年度開講科目及び担当教員について、資料に基づき説明があり、

協議の結果、承認した。
７．平成２３年度第１学期博士前期課程期末試験時間割について
   教務委員会委員長から、平成２３年度第１学期博士前期課程期末試験時間割について、資料に基

づき説明があり、協議の結果、承認した。
  ８．平成２４年度博士後期課程学生募集要項について
     アドミッション委員会委員長から、平成２４年度博士後期課程学生募集要項（案）について、資

料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。
  ９．平成２４年度大学院研究生出願要項について
     アドミッション委員会委員長から、平成２４年度大学院研究生出願要項（案）について、資料に

基づき説明があり、協議の結果、承認した。

（報告事項）
１．部局長会議（７／１９）
２．教育研究評議会（７／１９）
３．学生生活委員会（７／１３）
４．国際交流委員会（７／２６）
５．附属図書館総合図書館運営委員会（７／１４）
６．大学教育実践センター会議（７／８）
７．豊中地区事業場安全衛生委員会（７／２２、８／２６）
８．文系部局施設・安全衛生合同ＷＧ（８／３）
９．法学研究科ファカルティ・ディベロップメント委員会（７／２１）

10．教務委員会（７／２８、８／２５）
教務委員会委員長から、博士前期課程知的財産法プログラム特別コースの授業時間帯の変更及び

平成２３年度第２学期「履修科目並びに研究計画届」の記載事項と提出方法について検討した旨報

告があった。
11．アドミッション委員会（７／２８、８／２５）

アドミッション委員会委員長から、７月２１日に開催された知的財産法プログラム説明会及び博

士前期課程入学試験の出願者数について、報告があった。
12．その他
（１）法学研究科・高等司法研究科間の教員の配置換について

      人事委員会委員長から、法学研究科・高等司法研究科間の教員の配置換について、７月の教

授会で配布した資料に修正があった旨、資料に基づき報告があった。
  （２）学内委員及び部内委員等について

研究科長から、学内委員及び部内委員等について、資料に基づき報告があった。
（３）平成２３年度計画の中間進捗状況と部局自己評価について
    評価室員から、平成２３年度計画の中間進捗状況のとりまとめについて説明があり、続いて、

部局自己評価について、自己評価の方法に係る検討状況の報告があった。
   （４）平成２４年度サバティカル制度の運用について

研究推進室長から、平成２４年度サバティカル制度の運用について、意向調査を含めたスケジ

ュールについて説明があった。
（５）若手研究者支援策について

研究推進室長から、若手研究者支援策について、方針の確認と追加募集の説明があった。
   （６）青雲教育研究事業（未来基金）の平成２３年度事業計画について

財務室長から、青雲教育研究事業（未来基金）の平成２３年度事業計画について、資料に基づ

き報告があった。
   （７）新司法試験合格祝賀会の開催について
       大学院高等司法研究科長から、新司法試験合格祝賀会について説明及び参加依頼があった。
   （８）教員の海外渡航について